

Số: /KH-UBND

Quảng Phú, ngày tháng 01 năm 2023.

## **KẾ HOẠCH**

### **Hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/ 2023).**

Thực hiện công văn số 247/UBND- VH TT, ngày 22 tháng 12 năm 2023 kế hoạch của Ủy ban nhân Huyện Thọ Xuân về việc tổ chức tuyên truyền “ Mừng Đảng, mừng xuân” Quý Mão 2023. Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/ 2023).

UBND xã Quảng Phú xây dựng kế hoạch hướng dẫn tuyên truyền, tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam, khẳng định thành tựu đạt được trên các lĩnh vực: Kinh tế - xã hội - Quốc phòng - An ninh của Đất nước. cơ quan đơn vị, các thôn trên địa bàn qua các hoạt động mừng Đảng - Mừng Xuân tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với mọi tầng lớp nhân dân và nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong từng gia đình, cộng đồng dân cư mỗi dịp Tết đến Xuân về, nhằm nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân, bước vào năm mới đạt được kết quả cao trong học tập, công tác, lao động sản xuất.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức các hoạt động phải thể hiện được bản sắc văn hoá dân tộc, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế của địa phương. Gắn việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ, vận động nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

- Quan tâm thăm hỏi các gia đình chính sách, trợ giúp các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trực quan thông qua các hình thức như băngzôn, cờ, khẩu hiệu, panô... tại các cơ quan, đơn vị công sở, các trục đường chính, khu trung tâm, khu dân cư và nhà văn hóa, kết hợp với trang trí cờ hoa, ánh sáng; chỉnh trang cơ quan, đơn vị, khu dân cư bảo đảm xanh, sạch, đẹp.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH:**

### **1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền:**

- Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền các chủ trương chính

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, công tác đảm bảo ANTT, ATGT, ATTP, VSMT, cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển tàng trữ sử dụng đồ chơi nổ, phòng cháy chữa cháy, và các đồ chơi nguy hiểm... và các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân đến nhân dân trên địa bàn.

- Treo băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của xã và các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa thôn. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và đón xuân Quý Mão 2023.

- Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại khu công sở làm việc, các cơ quan, đơn vị và Nhà văn hóa các thôn, các tuyến đường và các trục đường. Phát động toàn thể nhân dân treo cờ trong dịp “Mừng Đảng - Mừng Xuân”.

Mỗi cơ quan, đơn vị, các thôn làm 1 băng zôn 2 mặt tuyên truyền treo tại cổng hoặc khu các nhà văn hoá. Thời gian phát động treo cờ tổ quốc, các băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền từ ngày 15/01/2023 đến ngày 10/2/2023 (tức là ngày 24/12 năm Nhâm Dần) đến hết 15/02/2022 (tức là hết ngày 20/01 năm Quý Mão 2023).

### **2. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân.**

- Căn cứ tình hình đặc điểm thực tế của khu dân cư thôn, Thôn cùng ban công tác Mặt trận, Đoàn thanh niên cùng các đoàn thể các thôn chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại nhà văn hoá thôn như: Tổ chức đốt lửa canh thức đón giao thừa, tổ chức gặp mặt thanh niên, sinh viên, bộ đội... về quê ăn tết hoặc chuẩn bị lên đường nhập ngũ làm nhiệm vụ...vv. Tổ chức giao lưu các hoạt động TDTT các môn bóng đá, bóng chuyền hơi nam nữ với các thôn.

- Tổ chức các trò chơi dân gian phù hợp với truyền thống văn hóa địa phương như: kéo co, nhảy bao bố, bịt mắt bắt dê, quang cỗ vịt.....vv vào dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023 các đội trong thôn và các thôn.

- Phối hợp với BCH Đoàn xã, tuyển chọn tiết mục văn nghệ tập luyện tham gia Chương trình biểu diễn văn nghệ quần chúng Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/2030 - 03/02/2023) do huyện tổ chức. Tiết mục văn nghệ đạt giải Nhất của thôn đạt 9 giải VHVN - 2022 .

### **3. Công tác vệ sinh môi trường:**

- Phát động tổng dọn vệ sinh khu vực công sở UBND xã, các cơ quan đơn vị, nhà bia tường niệm các Anh hùng liệt sỹ, nhà văn hóa các thôn và trong khu vực dân cư từ ngày 18/01/2023 đến ngày 21/01/2023 (tức là từ ngày 27/12 đến ngày 30/12 năm Nhâm Dần).

#### **4. Công tác chính sách:**

- Thực hiện tốt công tác chính sách người có công, gia đình chính sách, đối tượng BTXH và hộ nghèo.... Đảng ủy, UBND xã, MTTQ sẽ tổ chức thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách, gia đình liệt sỹ thương, bệnh binh, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các cơ quan đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã.

- UBND xã, MTTQ, các ngành đoàn thể tổ chức trao quà chương trình tết vì người nghèo tại hội trường UBND xã theo chương trình từ Quỹ Thiện Tâm và Thường trực UBMTTQ tỉnh Thanh Hoá và ngày 06 tháng 01 năm 2023.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc tết các gia đình chính sách dịp Tết Quý Mão 2023.

**5. Tổ chức lễ mừng thọ các cụ:** Phối hợp với Hội Người Cao tuổi xã tổ chức lễ chúc mừng thọ cho các cụ (Tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi). Thống nhất các thôn tổ chức mừng thọ cho các cụ vào ngày 26/01/2023 (tức ngày 05 tháng 01 Âm lịch).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban văn hóa:**

- Xây dựng kế hoạch làm treo băng zôn, pano khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường chính của xã, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ khu vực công sở UBND xã. Xây dựng dự toán kinh phí làm băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền báo cáo Thường trực UBND xã.

- Đài truyền thanh tiếp sóng các đài truyền thanh tỉnh, huyện và đưa tin bài cổ động các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 2023 trên địa bàn. Khắc phục kịp thời xử lý các sự cố, đảm bảo sự thông suốt trong tuyên truyền các nhiệm vụ trước, trong và sau tết của địa phương.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên chỉ đạo, hướng dẫn các thôn và các Chi đoàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian trong dịp tết nguyên đán Quý Mão với điều kiện của từng thôn.

- Tuyên truyền công tác phòng chống các dịch bệnh, đảm bảo VSATTP, ANTT, ATGT, phòng chống buôn bán, vận chuyển chất cháy nổ, các loại pháo nổ.

#### **2. Ban Chính sách:**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy, TT HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể về số lượng, danh sách cụ thể các đối tượng chính sách để tổ chức thăm hỏi, tặng quà trong dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023.

- Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách đối với các đối tượng theo quy định của Nhà nước.

#### **3. Các cơ quan Trạm Y tế, Trường học:**

Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức cho cán bộ, nhân viên làm VSMT, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu băng zôn mừng Đảng Mừng Xuân Quý Mão 2023.

- *Trạm y tế xã:* xây dựng kế hoạch phân công cán bộ trực thường xuyên, chuẩn bị đầy đủ y, dụng cụ, thuốc men đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

tuyên truyền thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh ATTP.

- *Các Trường:* - Đảm bảo thời gian nghỉ tết theo quy định, trong thời gian nghỉ tết các trường tổ chức phân công lịch trực, bàn giao cơ sở vật chất và giao

trách nhiệm cho bảo vệ đảm bảo không để xảy ra mất mát hư hỏng. Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường toàn trường trước khi nghỉ tết theo quy định. Sau tết phát động trồng cây đầu ngày đầu năm.

- Phối hợp với phụ huynh để quản lý học sinh trong dịp nghỉ Tết.

#### **4. Công an xã.**

- Công an xã xây dựng phương án, phân công địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, cung cấp các nội dung tin bài truyền truyền đảm bảo ANTT, ATGT, phòng chống cháy nổ, buôn bán tang trữ, vận chuyển, sử dụng pháo nổ trái pháp luật. Tổ chức ký cam kết không tham gia sản xuất, buôn bán, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, vật liệu nổ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thả đèn trời đến từng hộ dân, tăng cường kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Tăng cường tuần tra đấu tranh, ngăn chặn các đối tượng có hành vi buôn bán tang trữ, sử dụng pháo nổ và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Đảm bảo phục vụ các hoạt động trước, trong và sau dịp Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

#### **5. Các khu dân cư thôn, xóm:**

- Các cơ sở thôn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - TDTT mừng Đảng, mừng Xuân ở khu dân cư, phát động cán bộ và nhân dân làm VSMT, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu Mừng Đảng Mừng Xuân Quý Mão 2023. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân đón giao thừa tại Nhà văn hóa thôn đêm 30 tết.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc tết các gia đình chính sách trong thôn.

- Phối hợp với chi hội người cao tuổi tổ chức lễ chúc mừng thọ các cụ cao niên trong dịp mừng Đảng mừng Xuân với các nội dung ý nghĩa, thiết thực và phù hợp.

#### **6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:**

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong dịp lễ tết. Triển khai kế hoạch hoạt động trước, trong và sau tết đến Ban chấp hành, các chi hội, chi đoàn về công tác văn hóa; làm tốt công tác thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng xuân, vui xuân đón tết nguyên đán Quý Mão 2023. Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/ 2023). UBND xã Quảng Phú đề nghị các cơ quan đơn vị, các bộ phận chuyên môn, các khu dân cư thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện, Phòng VH-TT (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND - UBND;
- MTTQ, Các đoàn thể và các cơ quan (P/h);
- Các bộ phận chuyên môn (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị, Khu dân cư thôn (T/h);
- Lưu: VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Minh Ngọc**